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T 1 DRAFT-PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E

] MBETURINAVE 2023-2027
I nderuar

Bashké mé kété shkresé zyrtare ju dérgoj kopjen DRAFT-PLANIN KOMUNAL PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE 2023-202 pér procedim t& métutjeshém si piké e
rendit t& dités né mbledhjen ¢ radhés s€ kuvendit komunal.

Plani Komunal i Menaxhimit t&€ Mbeturinave (PKMM) &shté njé dokument udh&zues dhe
planifikues, i cili mundéson zbatimin e politikés kombétare t& mbeturinave né nivel
komunal. Ky plan mundéson orientimin strategjik t& komun&s s& Kaganikut drejt njé
menaxhimi t& integruar e t& qéndrueshém t& mbeturinave. Qé&llimi i kétij plani &shté té
parashtrojé njé gasje t& qarté t€ politikave & menaxhimit t& mbeturinave né& nivel lokal
dhe t& kontribuojé né mir&qeverisjen ¢ komunés s¢ Kaganikut né fushén e menaxhimit té
mbeturinave komunale duke ngritur kapacitetet, dhe duke pérmirésuar kuadrin rregullator
t& menaxhimit t& mbeturinave komunale.

Draft-PKMM 2023-2027 &shté debatuar edhe me publikun dhe grupet e interesit me

datén 19.12.2022.

Me respekt
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Lista e shkurtesave:

AMMK Agjencioni i Mbrojtjes s& Mjedisit t& Kosovés
ASK Agjencioni i Statistikave té Kosovés

BE Bashkimi Evropian

BMZ Ministria federale gjermane pér bashk&punim dhe zhvillime konomik
CEDE Qendra pér Edukim dhe Zhvillim té Mijedisit

DRS Sistemi ikthimit té depozités

ELV Automobilz mbeturing

EPR Peérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit

GIZ Shoqgéria gjermane pér bashképunim ndérkombetar
QeK Qeveria e Kosovés

ITMB Impijanti pér trajtimin mekanik biologjik

IWMS Sistemi i menaxhimit té integruar té mbeturinave
JICA Agjencia Japoneze e Bashképunimit Ndérkombétar
Kfw Kreditanstalt fir Wiederaufbau

KIWER Instituti i Kosovés pér hulumtim té ujit dhe mjedisit
KLMC Kompania pér menaxhimin e deponive té Kosovés
KRM Kompania Regjionale e Mbeturinave

MESPI Ministria e mjedisit planifikimit ha pésinor dhe infrastrukturés
MND Mbeturina nga ndértim demolimi

MPEE Mbeturina nga pajisje elektrike dhe elektronike
MRF Qendra e rikuperimit t& materialit

OECD OrganizatapérBashképunimdheZhvillimEkonomik
PKMM Plani komunal pér menaxhim té mbeturinave

PPP Partneriteti publiko-privat

PZP Pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit

SIMM Strategjia e integruar e menaxhimit té mbeturinave

WFD Direktiva kornizé e mbeturinave
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Fjala e Kryetarit t& Komunés

Per komunén e Kaganikut, qé nga fillimi i funksionimit té saj, menaxhimi i mbeturinave éshte
konsideruar si njé sfideé me té cilén kjo komuné duhej te pérballej dhe té gjejé njé zgjidhje afatgjate.
Nevoja pér investime né kushte e rrethana té kufizuara financiare, nevoja pér ndérgjegjésimin e
gytetaréve por edhe problemet né interpretimet ligjore kané béré qé kjo sfidé té jeté aktuale edhe sot
e késaj dite.

N€ bazé té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale né Kosové, komunat jané kompetente pér sigurimin dhe
mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré kétu furnizimin me ujé,
kanalizimin, trajtimin e ujérave té zeza dhe menaxhimin e mbeturinave, mirépo mospérputhja e Ligjit
pér Ndérmarrjet Publike dhe pronésia e ndérm arrjeve publike ka béré qé problematika e menaxhimit
té mbeturinave té ngritet né njé nivel mé té larte té shqyrtimit dhe analizés. Sipas Ligfit pér
Mbeturinat, komunat kané té drejté t'i pérgatisin planet e veta lokale pér menaxhimin e mbeturinave
t€ ngurta dhe t'i béjné planet e duhura operative pér grumbullimin e mbeturinave né ményré mé
efektive.

Sidogofté, angazhimi i komunés si institucion qé té vihet né shérbim té gytetaréve asnjéheré nuk
eshté véne né pyetje, pa marré parasysh sfidat dhe problemet qofté financiare, funksionale apo
ligjore.

Né kété drejtim pérgatitjo e njé dokumenti pér “menaxhimin e mbeturinave” vetém sa e déshmon
seriozitetin dhe pérkushtimin e komunés sé Kacanikut gé kétij problemi t'i qaset me téré kapacitetin
e vet, dhe té jeté komuna e paré né Republikén e Kosovés qé do ta keté njé dokument
gjithépérfshirés.

Harmonizimi i kétij dokumenti me legjislacionin kombétar dhe Direktivat e BE-sé na béné té besojmé
se kemi arritur té hartojmé njé strategji afatgjaté té menaxhimit té mbeturinave.

Koncepti i detajuar pér menaxhimin e mbeturinave né qytet dhe né vendbanimet rurale te
Kacanikut, themelimi i njé rrjeti funksional pér grumbullimin e mbeturinave, krijimi i njé plani pér
menaxhimin e mbeturinave dhe mbéshtetja financiare e programeve pér ngritjen e vetédijes publike
si dhe themelimi i njé ndérmarrjeje publike qé i parasheh ky dokument, do té jets strategjia e
komunés s¢ Kagcanikut pér ta menaxhuar kété problematiké né ményré afatgjaté. Pér té ardhur deri
te ky dokument éshté dashur kohé, angazhim dhe pérkushtim i grupit punues té komunés sé
Kacanikut i cili né meényré té vecanté e ka shtjelluar kété problematiké né pérputhje me planet
zhvillimore strategjike.

Né vecanti falénderojmé partnerét tané nga Projekti GIZ-SMS, BE-sé, dhe organizatave KIWER dhe
CEDE qé kané ofruar mbeshtetje né procesin e rishikimit te planit komunale duke punuar ngushté me
grupet punuese té komunés.

Kryetari i Komunés
Besim llazi
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1. Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
1.1.Qéllimi dhe fushéveprimi i planit

Plani Komunal i Menaxhimit t& Mbeturinave (PKMM) éshté njé dokument udhézues dhe
planifikues, i cili mundéson zbatimin e politikés kombétare té mbeturinave né nivel
komunal. Ky plan mundéson orientimin strategjik t& komunés sé Kaganikut drejt njé
menaxhimi t& integruar e té géndrueshém t& mbeturinave. Qéllimi i kétij plani éshté t&
parashtrojé njé gasje té qarté té politikave té menaxhimit t& mbeturinave né nivel lokal dhe
té kontribuojé né miréqgeverisjen e komunés sé Kaganikut né fushén e menaxhimit té
mbeturinave komunale duke ngritur kapacitetet, dhe duke pérmirésuar kuadrin rregullator
té& menaxhimit té mbeturinave komunale.

PKMM promovon zgjidhjet e mundshme teknike efektive pér menaxhimin e integruar té
mbeturinave, qé pérfshin instalimin e sistemeve té reja té grumbullimit t& mbeturinave me
qéllim, re-duktimin e mbeturinave dhe nxitjen e riciklimit né zonat e caktuara t& komunés.
Ai vendos drejtimet e politikave lokale pé€r menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave pér
vitet e ardhshme, né varési té angazhimit financiar té Qeverisé pPér menaxhimin e
mbeturinave né komuné.

PKMM synon té mbrojé mjedisin dhe t& sigurojé kushte pér jetesé té shéndetshme, té nxisé
rritien e cilésisé sé jetés, t& mbéshtesé zhvillimin ekonomik te géndrueshém; dhe té
gjenerojé punésim dhe té ardhura.

Prioritetet e PKMM jané:

° Pérmirésimi i menaxhimit t& mbeturinave té ngurta né territorin e Komunés sé&
Kaganikut;

° Pérmirésimi i menaxhimit té deponive té mbeturinave komunale;

e Promovimiindarjes dhe riciklimin e mbeturinave dhe krijimin e sistemeve funksionale;

° Rritjen e inkasimit pér grumbullimin e mbeturinave,

® Eliminimin e deponive ilegale t& mbeturinave dhe rehabilitimi i zonave té ndotura nga
mbeturinat;

e Promovimin e ripérdorimit dhe riciklimit t& materialeve ndértimore;
° Rritjen e ofrimit té shérbimit per grumbullimin e mbeturinave deri 100%.

1.2.Baza ligjore pér rishkimin e planit

1.2.1. Korniza ligjore
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Akti themelor pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové &shte Ligji 2011-04 L 060 pér
Mbeturinat i cili rregullon aspektet specifike té menaxhimit té mbeturinave té ngurta dhe
llojeve tjera t8 mbeturinave. Ligji né fjalé ndérmjet tjerash ofron parimet bazé mbi
menaxhimin e mbeturinave pérfshirg, klasifikimin e mbeturinave si dhe rolet e pérgjegjésive
té aktoréve kyq né menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe licencimit té operatoréve.

Né ményré specifike Ligji i Mbeturinave pérmes Nenit 15 i pércakton kompetencat e
komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni, jané
pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale té& Menaxhimit t& Mbeturinave,
krijimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes sé operatoréve té licencuar
si dhe pércaktimit té tarifave dhe meényrén e arkétimit té mjeteve. Ligji i mbeturinave éshté
hartuar né masé té konsiderueshme me direktivat pérkatés té KE gé e rregullojné 18miné e
menaxhimit t&€ mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera t& mbeturinave.

Korniza ligjore pérmban edhe njé numér té konsideruar té ligjeve tjera sektoriale té cilat né
menyré indirekte rregullojné menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé pérfshijné: Ligji Nr.
03/L-025 pér Mbrojtjen e Mijedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligji Nr.
03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.
04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat, et].

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e
mbeturinave si kompetencé té komunave, pérfshiré edhe aspektet e menaxhimit operativ
dhe financiar té shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndérmjet tjerash rregullon aspektet relevante té
pronésisé sé ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen
koorporative, transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Baza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave na nivelin lokal te Komuna e Kacanikut
pérfshiné:

° Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Kacanikut;
Dokumentet tjera planifikuese-ligjore né lémin e menaxhimit té mbeturinave jané edhe:

e Strategjia (2021-2030) dhe Plani Veprimit (2021-2023) pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave né Kosové- dokument strategjik gé synohet té arrij zhvillimin e integruar
dhe té géndrueshém t& menaxhimit te mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtjen e
shéndetit publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé té
metat dhe kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit té mbeturinave, duke i
pércaktuar dhe realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né& nivel Jokal qe rregullojné dhe trajtojné aspektet e menaxhimit té
mbeturinave:

Draft Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Kacganikut- Eshté bazé pér zhvillim té
géndrueshém né komunén e Kaganikut, dhe synon ruajtien e mijedisit, shfrytézimin e
géndrueshém té resurseve pér zhvillim ekonomik, pér gjeneratat e ardhshme dhe
balancimin ¢ zhvillimeve hapésinore. Pérmes kétij plani koordinohen kérkesat sociale dhe
ekonomike pér hapésirén me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike. Si masa né kuadér t&
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planit pér menaxhimin e mbeturinave jané planifikuar: eliminimi i deponive jo formale té
mbeturinave dhe parandalimi i krijimit té tyre dhe caktimi i njé lokacioni pér mbeturinat
inerte sipas UA 08/2017 MMPH.

1.3.Korniza institucionale

Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kyg, sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave jané te
sanksionuara me Ligjin mbi Mbeturina dhe aktet tiera relevante ligjore dhe nénligjore.
Autoritet kryesore té menaxhimit t& mbeturinave jané Ministria e Mijedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, dhe Komunat e Kosovés.

Sipas Ligjit t& Mbeturinave Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe té ngjashme. Komunat nga ana tjetér
menaxhojné me mbeturinat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e
véllimshme dhe mbeturinat tjera jo té rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e MMPH dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i). Hartimin e ligjeve, politikave, strategjisé pér menaxhimin e
mbeturinave; (ii) zbatimin e strategjisé dhe masterplanit; (iii) dhénjen e licencave pér
operatorét; (iv) dhe krijimin e bazés sé shénimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e
mbeturinave.

Neni 15 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e Komunave dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i) krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave; (ii)
hartimin ¢ planit lokal té veprimit pér menaxhimin e mbeturinave; (jii) pérzgjedhjen e
personave té licencuar pér menaxhimin e mbeturinave; dhe (iv) caktimin e tarifave té
mbeturinave dhe ményrén e inkasimit t& mjeteve.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

® Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike n& Nivel Qéndror
pérfshiré Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés; caktimi i tarifave pér
deponimin e mbeturinave

® Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale

® Ministria e Punéve té Brendshme — Bén koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkeqgésité natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét
pjesémarrés né komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat.

° Agjencioni i Veterinés dhe Ushqimit - ashta pérgjegjes pér rregullimin e aspkteve té
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

°© Dogana e Republikés sé& Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave

° Policia e Republikés sé Kosovés - bashképunon me agjencionet dhe organizatat e
vendeve tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e veprimeve té& ndaluara dhe
kegpérdorimit té& mbeturinave.
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Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané paraqitur

si né vijim:

e Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjenca (DSHPE) - &shté pérgjegjése pér
menaxhimin e té gjitha punimeve né pronén publike dhe komunale, monitorimin e
punéve té kompanive té angazhuara pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe
hapésirave tjera publike. DSHPE &shté pergjegjése pér caktimin e tarifave t& shérbimeve
te grumbullimit té& mbeturinave komunale dhe atyre nga ndértimi dhe demolimi,

° Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mijedisit (DUKMM) éshté
pérgjcgjése pér caktimin e njé lokacioni pér deponimin e mbeturinave inerte. DUKMM,
éshté pérgjegjése edhe pér mbikégyrjen dhe zbatimin e ligieve dhe dispozitave té
rreguiloreve komunale né lémin e Inspektoratit t& Mbrojtjes sé Mjedisit.

® Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - &éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave
dhe ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre.

° KRM “Pastértia” njésia né Kaganik - ofron shérbim sipas statutit té saj duke ushtruar
kompetenca ekzekutive.,
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1.4. Kontesti Lokal

Pozita gjieografike dhe klima

Komuna e Kaganikut shtrihet né Pjesén jugore té Kosovés, péraférsisht né gjerésiné
gjeografike 42° 13’ 40” dhe gjatésing gjeografike 21° 15’ 31”, Pérfshiné péraférsisht 306 km?
dhe kufizohet me komunén e Ferizajt né veri, Vitiné neé verilindje, Shtérpcén né peréndim
dhe Hanin e Elezit né jug. Gjatésia e vijés totale kufitare éshté 101,41 km?, me sipérfage prej
210,90 km”. Distanca mé e largét né territorin e komunés éshté 22,3 km né mes fshatrave
Sllatiné né peréndim dhe Korblig né lindje. Né drejtimin veri-jug, dallimet nuk jané aq té

theksuara. Sipérfagja e komunés nuk ka ndonjé formé té rregullt por éshté mjaft e thyer.
Relievi i shprehur malor ndikon né shtrirjen e rrugéve dhe véshtiréson lidhjen e
vendbanimeve me gendrén komunale. Kaganiku, ndodhet né njé lartési 471m deri 520m
mbi nivelin e detit.

Komuna ¢ Kaganikut ka klimé t& mesme kontinektale, né kushte normale. Temperatura
mesatare vjetore &shté 10.2 gradé C, muaji mé i ngohté i vitit éshté korriku me temperaturé
mesatare 20.6 gradé C, kurse muaji mé i ftoht& i vitit €shté janari me temperaturé mesatare
-1.4 gradé C.

Sasia vjetore e reshjeve &shté 861.4 mm ku maksimumi i reshjeve paragitet né vjeshté dhe
né dimér. Llojet kryesore té reshjeve jané: reshjet e shiut té cilat mé shumé bien né stinén e
pranverés dhe té vjeshtés dhe reshjet e borés té cila bien gjaté stinés sé dimrit.

Resurset minerare dhe natyrore

Resurset minerare- Kacaniku ka resurse t& médha natyrore e sidomos mineraleve t&
ndryshme si guré gélgeror, argjile por edhe minerale tjera té cilat deri mé tani nuk jané
hulumtuar. Jané konstatuar rezerva té gurit gélgeror né kepin e Kacanikut prej 127 milion
ton dhe po ashtu 25 milion ton, rezerva té gurit gélgeror né Ivajé, ndérsa ka edhe sasi tjera
ende té pa hulumtuara.

Resurset ujore — Komuna ka burime té mjaftueshme natyrore té ujit nga Malet e Sharrit, e
béjné mé té lehté furnizimin PEr qytetarét me ujé té pijes. Rrjedha té mjaftueshme té
pérrojeve, pérrockave si dhe dy lumenjéve té cilst kalojné népér territorin e Komunéas (lumi
Lepenc dhe Nerodime ), shfrytézohen pér ujitjen e kulturave bujgésore, gjé qé favorizon
edhe mé shumé zhvillimin e bujgésisé. Népér territorin e komunés sé Kaganikut, Lepenci ka
gjatési rreth 18 km, né territorin e komunés lumi hyn né fshatin Bajnicé (610 m lartési
mbidetare) dhe rrjedh né drejtim lindje-peréndim. N& fshatin Soponicé merr drejtim jugor
dhe e léshon territorin komunal 14 né fshatin Gjurgjedell (710 m lartési mbidetare). Né
komuné lLepenci ka rénie té térésishme 214m ose rénje mesatare 11,8m/km. Gjerésia e
lumit sillet 11 deri 20 m me thell&si mesatare 40 deri 60 cm, maksimale sillet edhe 2 m.
Shtratin e ka té ndértuar nga réra, zhavorri dhe blloge té shkémbinjve gé sjell lumi me
fuginé e tij gjaté niveleve té& larta.

Resurset pyjore - Komuna ka 12,449.98 hektar pyje, e cila mbulon 59.1 % te sipérfaqes sé
komunés. Pjesa mé e réndésishme dhe me vlerat mé té larta natyrore e pyjeve shtrihet né
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kuadér té territorit t& Parkut Kombétaré “Sharri”, 11% e teritorit té sé cilit shtrihen né
teritorin e komunés. Kéto pyje shquhen edhe pér pasuriné e trashégimisé natyrore qé ofrojé
me njé biodiversitet té pasur, por edhe pér shkak té potencialit t& tyre pér zhvillimin e
turizmit dhe aktiviteteve tjera me réndési ekonomike. Resurse tjera pyjore me réndési qé
shtrihen né territorin komunés s& Kacanikut, jané pyjet e dushkut g€ shtrihen pérgjate
Grykés sé Kacanikut, dhe Kompleksi i pishave né Strazhé me sipérfage prej 25 ha.

Popullsia

Komuna e Kacanikut sipas regjistrimit té popullisé né vitin 2011, kishte 33,409 banoré dhe
5547 ekonomi familjare, me 50.8 méshkuj dhe 49.2 femra dhe me madhési mesatare té
ekonomisé familjare 6.9 anétars. Komuna ka popullsi relativisht t& re ku mosha mesatare e
popullsisé éshté 28,3 vjec. Né pérgjithési grupmoshat e reja té popullsisé (0 deri 19 vjeg)
dominojnd dukshém na popullatén e pérgjithshme té komunés. Rreth 40% e popullsisé s&
pérgjithshme né komuné jané me moshé té re 0 deri 19 vjec, 54,4% jané té& moshés 20 deri
64 vjeg, ndérsa grupmoshat mbi 65 vjeg kané pjesémarrje té vogél me 5,6% té populisisé s&
pérgjithshme té Kacanikut.

Sipas vlerésimit t& ASK-sg per vitin 2021, Komuna e Kacanikut kishte 34988 banoré, gé
shénon njé rritje prej 1.7% té numrit té banoréve krahasuar me numrin e banoréve né
regjistrimin e vitit 2011 (tabela 1). Sa i pérket migrimit sipas té dhénave nga ASK, gjateé vitit
2021 né Komunén e Kacanikut kishte njé migrim prej 290 banoréve, pérfshiré migrimet
ndérkombétare dhe ato kombétare, pérkundér 59 imigrimeve.

o T TITTTT T rwaaiin dhénat mbi popullaten
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Gjendja e mjedisit dhe e biodiversitetit

Kontaminimi i tokés dhe ujit, me mbetjet e ngurta dhe ujérat e zeza, guroret, degradimi i
pyjeve, humbja e tokés bujgésore pérmes ndértimit té paligishém jané kércénime aktuale
NEpEr téré territorin e komunés.

Ndotja e ajrit - Té dhénat Pér cilésing e ajrit né Kosové, jané té mangéta pér shkak té
mungeses sé njé sistemi pér monitorimin e cilésisé sé ajrit. Gjithashtu, inventari i ndotésve
nuk éshté zhvilluar ende nga kadastra e ndotésve té ajrit. Si rezultat i késaj giendje nuk
mund té flasin me kompetencé pér nivelin aktual té ndotjes dhe cilésing e tij. Bazuar né
njohurité e pérgjithshme sondazheve né terren, burimet kryesore té ndotjes né komunén e
Kaganikut mund té konsiderohet se jané: ndezja e mbetjeve té plastikés dhe gomés,
guréthyesit, ndezja e mbetjeve né deponi té egra, trafiku rrugor, sidomos né aférsi té
rrugéve rajonale e nacionale, me njé pérgéndrim mé té theksuar ne gytetin e Kaganikut,
ngrohja nga amviséritg, etj.
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Cilésia e ujérave - Burimi kryesor i ndotjes sé lumenjve né komuné jané ujérat e kanalizimit,
si pascjé e sistemit té pakompletuar dhe jo adekuat t& menaxhimit té tyre. Ky rrjet shkakton
derdhjen e ujérave t& zeza pa trajtim paraprak, me njé ndikim negativ né cilésiné e uijit si
dhe né jetén bimore dhe shtazore. Pasojat e késaj ndotje mund té shkojné edhe mé tej duke
shkaktuar ndikime negative né toké dhe né ajér. Si pérgjigie ndaj késaj dukurie, dhe me
qéllim té ofrimit té shérbimeve cilésore, komuna éshté duke e ndértuar sistemin kryesor té
kanalizimit ku do té pérfshihen rreth 70% té fshatrave té komunés sé bashku me gytetin e
Kacanikut.

Ndotja e tokés - Mbeturinat e ngurta té akumuluara né deponité ilegale jané ndér ndotéasit
kryesoré té tokés né komuné. Kéto jané kryesisht deponi ilegale té& mbeturinave shtépiake,
dhe né disa raste mbetjeve té ndértimit, técilat kryesisht gjenden né aférsi t& rrugéve.
Ndikimet negative té kétyre deponive jané té shumta, ku pérvec kontaminimit té
drejtpérdrejté té tokés dhe ajrit, ndikimi i tyre mund t& bartet né rrijedhat e ujérave
sipérfagésoré dhe néntokésors népérmjet reshjeve. Drejtoria e Shérbimeve Publike pér cdo
vit e bén c¢videntimin e deponive ilegale dhe organizon pastrimin e tyre.

Zhurma - Sa i pérket ndotjes nga akustika, nuk ka t& dhéna né dispozicion pér nivelin e
ndotjes né komung, andaj mund té jepen vetém vlerésime té pérgjithshme. Fakti qé pérmes
territorit t& komunés kalon autostrada qé lidh Kosovén me Magedoning e Veriut, rruga
nacionale Prishting - Shkup, éshté e ndikuar nga zhurma. Gjithashtu ndotésit tjeré jané
veprimtarité pérpunuese/industriale siq jané, fabrika e Silcaporit prané vendbanimit
Doganaj dhe gérmimet grumbulluese (gurthyesit) brenda territorit té komunés.

Zonat e mbrojtura- Rreth 11% e territorit té Parkut Kombétare “Sharri”, shtrihet ng
territorin e Komunés sé Kacanikut dhe paraget njé ndér zonat mé vlera t& larta té
trashégimisé natyrore. Zoné e réndésishme natyore né komuné éshté edhe Kompleksi i
pishave ni¢ Strazhd me sipérfage prej 25ha. Zona té tiera t€ mbrojtura né territorin e
komunés jané edhe: Shpella e Shullanit ne Sllatiné, Humnera né shpatin e Qenarés
Gllobogicé, Trungu i Qarrit na Kaganik té Vjetér, Guri i gjaté né Stagové, Guri i Zi né
Llanishté, Trungu i Qarrit né Kovagec, Trungjet e Bungut né Bob, Kompleksi i trungjeve té
dushkut né Runjeva, Trungu i Shelgut né Kacanik, Trungjet e dushkut né Ivajé dhe Trungu i
Qarrit né Kotling.

Flora dhe Fauna- Ndértimi gjeologjik, peisazhi dhe kushtet klimatike kané ndikuar gé né nje
hapésiré relativisht té VOgEl té rezervuarit té lumit Lepenc dhe Nerodime té& shfagen
karakteristika te ndryshme té shtresave bimore. Sa i pérket florés, drunjté qé rriten né kéte
territor jané: ahu kryesisht né zonén e bjeshkés sé Lubotenit, lisi, thana, shkoza, ahu né
Gryken e Kacanikut. Nga barishtet rritet lulékugja (peonia decore), si dhe bimét mjekésore si
bar-veshi, barpezmi, etj. Fauna né malet ¢ Sharrit karakterizohet me kafshé ta egra si
lugerbulli, ariu, macja e egér, shqiponja, dalléndyshja, lejleku, bilbili, etj. Duke e pasur
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parasysh shtrirjen e sipérfageve Pyjore né pjesét lindore dhe peréndimore kodrinore té&
territorit komunal, té pasura me njé shuméllojshméri té botéas bimore dhe shtazore, si dhe
korridoret pérgjaté lumenjve qé shtrihen peérgjaté territorit komunal duke i lidhur kéto
terési pyjore, mund té thuhet se Komuna e Kacanikut shquhet me njg& rrjet ekologjik i cili
éshté i shpérndars pérgjaté téré teritorit té saj.

Té dhénat mbi ekonominé lokale

Kaganiku ka njé numér té avantazheve Per nga karakteri ekonomik. Pozicionimi gjeografik i
garanton lidhje t& mira rrugore dhe hekurudhore dhe njé piké-kalim kufitar né Gllobogicé
dhe tjetri né aférsi te portit kryesor té Hanit té Elezit. Mallérat dhe njerézit qé hyjné né
Kosové apo largohen prej saj kalojné pérmes dhe pérskaj Kaganikut. Komuna vazhdon t&
keté furnizim té pasur me léndé t& para pér industring e ndértimit, industriné e drurit dhe
ate té ujit. Aktivitet aktuale t& Komunés vazhdojné té koncentrohen drejt forcimit dhe rritjes
ekonomike pér ta béré késhty Kaganikun njé vend edhe mé té pérshtatshém dhe mé
térheqés pér bizneset lokale — vendore, me theks té vecante pér investime té huaja.

Né kuadér té politikave ekonomike, Komuna e Kaganikut ka krijuar tri (3) zona ekonomike -
dy zona industriale dhe nj€ zoné komerciale. Kéto zona kané vendosje strategjike pér gasje
té miré té transportit dhe vazhdimisht PO angazhohemi drejté funksionalizimit t& kétyre
zonave (krijimit té infrastrukturés) me géllim ta rritjes konkrete t& punésimit. Né funksion t&
biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve.

Nga 4 ndérmarrje shogérore qé kané vepruar né térriton e komunés 2 nga to ( “Lepenci”
dhe “Silcapor” ) jané privatizuar, ndérkag, NTSH- Tregtia “Sharri” éshté na proceduré té
privatizimit, dhe nuk merret me veprimtariné themelore, por me dhénien e pronés me qira,
kurse NPSH “Sankosi” ka statusin e ndérmarrjes aksionare dhe merret me prerje dhe gepje -
konfeksion.

Sa i pérket strukturés sé bizneseve né komunén e Kacanikut nga 838 biznese té regjistruara
ato gé kané aktivitet tregting, jané dominuese me 376 biznese ose 45 %, prodhimi
pérfagésohet me 82 biznese ose 10 %, ndértimtaria me 51 biznese ose 6 %, turizmi dhe
hoteleria me 92 biznese ose 11 %, transporti me 161 ose 19 %, shpedicioni me 6 biznese ose
0.7 % dhe shérbimet tjera me 70 biznese ose 8 %.

Bujgésia
Kaganiku ka burime natyrore té& mjaftueshme té ujit nga Malet e Sharrit, si dhe rrjedhje té
mjaftueshme té pérrojeve, pérrockave si dhe dy lumenjéve té cilét kalojné pérgjaté territorit

té Komunés (Lumi Lepenc dhe Nerodime), té cilét shfrytézohen Pér ujitien e kulturave
bujgésore, gjé qé favorizon edhe mé shumé zhvillimin e bujgésisé.

Sa i pérket bujqésisé Komuna e Kaganikut ka: 3086.87 hektaré ara, 2367.53 hektaré kullosa,
2008.25 hektaré livadhe, 1.58 hektars kopshte, 115.90 hektaré pemishte dhe 2.78 hektaré
vreshta. Tokat e punueshme shfrytézohen pér te siguruar ushgim pér kafshé dhe pér
kultivimin e kulturave lavértare: gruré, misér dhe perime. Sai pérket sektorit té pemeétarisé,
Komuna ¢ Kacanikut ka mbéshtetur ngritjen e plantacioneve me molls pér 20 hektarg,
ndérsa qé kultivohen dardhét, kumbullat, mjedrat dhe manaferrat. Komuna ka mbéshtetur
zhvillimin e ekonomisé bujgésore lokale, edhe Pé€rmes sigurimit t& 21,000 m? serra, apo
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2.14 ha pér 214 ekonomi familjare. Kjo mbéshtetje ka treguar rezultate premtuese né
prodhimin e kulturave perimore (tranguj, domate, speca, sallaté e gjelbért, etj.).

Zhvillimi i sektorit té bujgésisé pér Kacanikun ka réndési té vecanté, si né aspektin e
peérmirésimit té bilancit tregtar, uljes s& papunésisé, sigurisé sé produkteve ushgimore,
mbrojtjes sé ambientit dhe permirésimit té jetés sé qytetaréve né pérgjithési. Si rezultat i
mbéshtetjes se kétij sektori t& ardhurat neto né fermé jané rritur ndjeshém. Sektori i
Bujgésisé, pérmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do té jeté edhe né té ardhmen i
orientuar né mbéshtetjen e faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe krijimin
e njé ambienti mé té favorshém zhvillimoré.

Turizmi lokal

Kacaniku vlerésohet si njé ndér komunat me potencial t& miré pér zhvillimine turizmit, me
disa lokalitete qé shquhen pér bukuri natyrore dhe vlera historike. N& territorin e késaj
komune ndodhet “Maja e Lubotenit”, qé paraget njé nga pikat kryesore té potencialeve
turistike gé shtrihet né zonén e Maleve té Sharrit, e qé i pérket territorit t& komunés sé
Kacanikut. Kjo zoné pérveq peisazheve natyrore ofron edhe shtigje té ecjes dhe ngjitjes duke
mundé&suar zhvillimin e turizmit malor dhe ekoturizmit, ndérsa gjaté stinés sé dimrit
zhvillimin e sportit t& skijimit.

Gryka e Kaganikut, &éshté njé zoné tjetér me réndési historike specifike pér mbaré
shqgiptarét. Aty u zhvilluan beteja vendimtare pér ¢éshtjen kombétare dhe me njé bukuri
natyrore ¢ spikatur, té gjitha kéto e béjné térhegése pér shumé vizitor nga Kosova dhe
trevat tjera shqiptare. Shtépia e Kulturés, 'Xheladin Kurtaj', e njohur si vendshpallja e
Kushtetutés sé Kosovés — Ky objekt specifik ku u shpall kushtetuta e Kacanikut, Kushtetuté
pér Republikén e Kosovés né vitin 1990, éshté béré vend mjaft i frekuentuar pér réndésiné e
saj historike pér Kosovén dhe mbaré shqiptarét.

Zona tjera me potencial turistik jané edhe “Kalaja” dhe “Xhamija e Vjetér” né zonén e
gytetit. T¢é gjitha kéto karakteristika gjeografike, e béjné kété komuneé té pérshtatshme pér
zhvillimin e turizmit dhe me njé klimé té pérshtatshme. Komuna ka nevojé pér ngritjen e
kapacitetcteve profesionale pér ofrimin e shérbimeve turistike, duke u bazuar né pérvojat e
mira pér turizmin e géndrueshém, nderkag qé mungon infrastruktura g€ do i mbéshteste
aktivitetet turistike né harmoni me vlerat natyrore dhe kulturore.

Arsimi

Arsimi né Komunén e Kacanikut zhvillohet né tri nivele, até parashkolloré, filloré dhe t&
mesém me 6,002 nxénés. Ekziston vetém njé cerdhe pér fémijé qé shérben edhe pér
nevojat e parashkolioréve.

Arsimi parashkollor- N& Qendrén pér Edukimin dhe Arsimin Parashkolloré (QEAP) me
géndrim téré ditoré zhvillohet edukimi dhe arsimi pér fémijét e moshés nga 9 muaj deri né 6
vjeg, ku aktualisht ka té regjistruar 70 fémije.
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Arsimi fillor dhe i mesém i ulét — zhvillohet né 12 shkolla t& mésimit fillor dhe té mesém té
ulét me 11 paralele. Numri i pérgjithshém i nxénésve né arsimin fillor dhe t& mesém té ulét
éshté 4318, prej té ciléve 2218 apo 51.36 % meshkuj dhe 2100 apo 48.64 femra. Ndérkag
numri i mésimdhénésve né kéto dy nivele éshté 358, g€ e jep njé mesatare té pérafért me
12,06 mésimdhénés pér koké nxénési.

Arsimi i mesém i larté - Né kuadér té kétij niveli funksionojné dy institucione arsimore:
Gjimnazi “Skénderbeu” dhe Shkolla e Mesme Profesionale “Feriz Guri e Véllezérit Caka”. Né
té dy shkollat mésimi zhvillohet né dy ndérrime. Numri i pérgjithshém i nxénésve né kéte
nivel shkolior &shté 1158, prej tyre 661 (384 femra) né Gjimnazin “Skénderbeu” dhe 497
(114 femra) né SHMP, ndérkag numri i mésimdhénésve né kéte nivel éshté 94, apo
péraférsisht 12,31 mésimdhénés pér koké nxénési.

Shéndetésia

Né Kaganik, funksionon Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF). Ndértimi i saj &shté
béré né vitin 2016/2017. Gjendja fizike &shtéa shumé e miré dhe ofron shérbime pér
qytetarét 24 oré né dité. QKMF ofron kéto shérbime: ekzaminim i pérgjithshém, ekzaminime
té brendshme té specializuara, pediatri, analiza laboratorike, trajtim urgjent, rreze réntgen
dhe stomatologji. Qendrat e Mjekésisé Familjare (QMF) jané gjithsej 6 dhe Ambulancat e
Mijeksisé tamiljare (AMF) po ashtu jané 6.

Numri i mjekéve éshté 20, kurse numri | pérgjithshém i punétoréve shéndetésor &shté 110,
apo 1.8 punétoré shéndetésor pér 1,000 banoré, duke e béréa Kaganikun komunén me mé sé
paku punonjés shéndetésor né Kosové.

Objekti QKMF ofrohet né njé ndértesé me dy etazhe me njé hapésiré 1100m? dhe objekti i
emergjenceés me 200m?2. Gjaté njé viti né kété gendér shérbime shéndetésore u jané ofruar
125,460 pacientéve prej t& ciléve 52,396 vizita dhe 73,064 intervenime. Ky té& gjitha
shérbimet shéndetésore jané realizuar pothuaj se falas sepse 88.48% e shérbimeve kana
gené pa participim.

Administrata publike

Administrata e Komunés pérbéhet nga zyra e kryetarit té komunés dhe drejtorité pérkatése.
Jané nénté drejtori: Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme, Drejtoria pér Bujqgési,
Zhvillim Rural dhe Pylitari; Drejtoria pér Ekonomi dhe Financa, Drejtoria pér Arsim, Drejtoria
per Kulturé, Rini dhe Sport; Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjenca, Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té
Mijedisit, Drejtoria pér Zhvillim dhe Turizém. Né& administratén e komunés jané té punésuar
197 punonjés né administratén publike.

Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Buxhet &shté njéra nga departamentet mé té
réndésishme né Komuné. Kjo drejtori shquhet pér pérkrahje té investitoréve e bizneseve
lokale dhe zhvillim ekonomik t& Komunés, ndérsa stafi i angazhuar ofron shérbime dhe
késhilla duke filluar nga regjistrimet e bizneseve derj tek pérkrahja e investitoréve.

15



ii’é’_’- Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027

ASLACTSES 56 MIEDESTT

1;-. INTITORA § URBANIANT, KADASTILY -:-er!
a1
I

Figura 1: Organogrami i Komunés

Pjesa e legjislativit té Komunés, pérbéhet prej Kryesuesit t& Kuvendi Komunal, komiteteve
dhe komisionet pérkatése. Asambleja komunale ka 27 vende.

Dokumentet relevante komunale

Plani Zhvillimor Komunal 2022-2031- Ky dokument i réndésishém komual qé éshté bazé pér
zhvillim té géndrueshém té komunés €shté né proces té hartimit. N& kuadér té kétij Plani, si
masa pér menaxhimin e mbeturinave jané planifikuar: eliminimi i deponive jo formale té
mbeturinave dhe parandalimi i krijimit té tyre dhe caktimi i njé lokacioni pér mbeturinat
inerte sipas UA 08/2017 MMPH.

Harta Zonale e Komunés- Harta Zonale, éshté dokument i cili pércakton perspektivén e
zhvillimit té ardhshém t& komunés. Pérmes kétij dokumenti, Komuna do té rregullojé
aspektet e planifikimit hapésinoré dhe ndarjen e zonave urbane dhe rurale né tére
komunén, sipas standardeve té& pércaktuara né ligjin pér Planifikimin Hapésinoré. Aktualisht
komuna nuk ka Harté Zonale, mirépo ky dokument do t& pérgaditet krahas aprovimit té
Plani Zhvillimor Komunal.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis- Dokument planifikues - strategjik, gé adreson zgjidhjen e
problemeve mijedisore né nivel lokal pé€r periudhén 5 vjegare. Komuna e Kacanikut
aktualisht nuk e ka t& hartuar kéte dokument, por &shté marré vendimi dhe 8shté formuar
komisioni pérkatés komunal pér hartimin e dokumentit.

Plani i Reagimit Emergjent pér Komunén e Kaganikut — Njé dokument strategjik lokal i
hartuar né vitin 2019 sipas kérkesave té Ligjit pér Mbrojtjen nga Fatkeqésité Natyrore dhe
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Fatkeqgésité Tjera Nr. 04/-L-027. Ky dokument shérben si udh&zues pér mbrojtje, shpétim
dhe né raste té fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera. Né kété dokument nuk ka ndonjé
objektivé apo masé specifike parandaluese qé ndérlidhet me menaxhimin e mbeturinave.

1.5.Té dhénat pér mbeturina né komuné

Gjenerimi dhe kompozicioni i mbeturinave

Né mungesé té té dhénave specifike pér kompozicionin e mbeturiave pér komunén e
Kacanikut jané marré si vlerésim i pérafért t& dhénat nga hulumtimi pér kompozicionin e

mbeturinave né regjionin e Ferizajt.

Tabela 2: Bilanci i mbeturinave komunale

Mbeturinat e grumbulluara Mbeturinat e dorézuara
e Nga Nea Mbeturinat
— pffcakF"T"t operatorét e Nga deponite  MPeturinat  Mbeturinat e
; €sasise  grumbullimit  ricikluesit lowai ericikluara  etregtuara  deponuara
(ton/vit) ReRE (ton/vit)
b e 14% 588/ NA N.A N.A N.A 5,887
3.5% 1471 NA N.A N.A N.A 1,471
Qelg
Mbeturina Lic degraduese nga 34% 14297  N.A N.A N.A N.A 14,297
kuzhinat dhe mensat
; : 5 7.5% 3,153 N.A N.A N.A N.A 3,153
Tekstil dhe veshjet _
) 21% 8,830.5 N.A N.A N.A N.A 8,830.5
Pllastika
2% 841 N.A N.A N.A N.A 841
Metal
Mbeturinat tjera komunalel % P N b BA i 7368
100% 42,050 N.A N.A N.A N.A 42,050

Total:

1.6.Shérbimi i grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

Operatorét e shérbimit té& grumbullimit dhe transportit

Né komunén e Kacanikut, organizmi i shérbimit té grumbullimit t& mbeturinave béhet né
kuadér t¢ kompanisé regjionale t& mbeturinave KRM “Pastértia” me seli né Ferizaj. Mbulimi
i zonés, ¢ shprehur né pérgindje 80%° prej amvisérive. Kjo ka mundésuar pjesémarrjen e
operatoréve té tjeré né sektorin e menaxhimit té mbeturinave né disa lokalitete. Operatori
dyté i pérfshiré né sektorin e MM, N.P. “Krasniqi” 8shté prezent né lokalitetet paraurbane:

Kaganik i Vjetér, Begracé dhe Doganaj.

Né lokalitetet e mbuluara nga operatori i dyté, kompania “Pastértia” éshté prezente vetém
né lokalitetin Doganaj, duke ofruar shérbime per 36 amviséri, e shprehur né pérgindje nga
numri i térésishém i amvisérive né keté lokalitet 15,7%, ndérsa 84,3% mbulohen nga
operatori i dyté. Mbulimi né kéto katér lokalitete nga kompania “Pastértia” éshté 2,8% prej

numrit té pérgjithshém té amvisérive té cilat numeérojné 1.288.
' Mbeturinat bio-degraduese nga parqet, mbeturinat nga tregjet, et
? Raporti per menaxhimin e mbeturinave komunale 2021, AMIMK 2022
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Operatori 1

Operatori 2
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Tabela 3: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

Emri

operataorit
(biznesit)

KRM

“Pastértia”

N.P. “Krasniqi”

Mbulimi me shérbim:

Sipas té¢ dhénave nga Raporti pér

Kategoria e
Forma e
£ menaxhuar e

pronésisé :
mbeturinave

Publike Komunale dhe
Shtazore

Private Komunale

Mbulimi me SEOt o
S kontraktimit
shérbim % ;
(po/jo)
69.1 Bo
10.8 Po

menaxhimin e mbeturinave komunale 2021,

mbulueshméria me shérbim pér grumbullimin e mbeturinave nga kompania publike ofrohet

pér 3847 dhe nga operatori privat NP “Krasnigi”
5547 ekonomi familjare, apo 80%.

peérinstitucione dhe 100% pér biznese (Tabela 4).

-

: Ope_raim—'i N, 1
. Ope_r_atori No.2

L. ity sl

Tabela 5 prezanton, mbulumin me shérbimin e

Eﬁm i operatos"it'

Tabela 4: Mbulimi_rrgérhérbim ngterritorin e komunés

 NumriiEF

L

pér 598 ekonomi familjare nga gjithsejt
Shérbimi pér grumbullimin e mbeturinave ofrohet 100%

NumriiEFté |  Numri
shérbyera bizneseve
aktive
3847 | i
Y 306
I e

Numri i
bizneseve t&
shérbyera

Numri i
institucioneve

35

=

tés

Numri i
institucioneve

hérbyera

=

0

grumbullimit t& mbeturinave sipas vendbanimeve.

Né komunén e Kaganikut, ende nuk ofrohet shérbimi pér ndarjen e mbeturinave né burim.
~ Tabela 5: Mbulimi i ofrimit té shérbimit pér EF sipasvendbanimit
Nr. vondbanimi | NumriEF | Numri EF e | Mbulimi me NumriEF | EF me ndarje | Lloji i ndarjes
shérbyers |  shérbim % me ndarje né burim % 56
| né burim mbeturinave
2, |kegmmk | | Ll LBl ik T o1% | NA | NA| T N/A
2. se Ll T ke 94% N/A N/A | N/A |
4. | bubravi-vaid) | | | 22s 310 2% N/A “NA| NA
& | Bker | ITRITT 17 250 [ 223 | 89% N/A NA| NA|
6. | Soponicé | 0 151 | 96% T N/A NAT T TNA
% [Sesew | ] WIT LwlT hin 202 ] I WA Twa] N/A
8 |kovage | L el i T—— &% | T NA| . TNAT N/A |
9. |DPumj-Gabmed | | T am| | T el —— AT I e
10, (el ] WML T80T Tid $ ] na N NA
|11 | Nikaj T UBsT | i 76% NAT N/A  N/A
12, |Dogane | L] LT @1 0 83% N/A e e
13, |Globosice . | | T a I W sm|  mal N/A | N/A |
14, | Reke TR TEE i | ~es% | NA | 'ﬁfﬂ'f T NA
15. | Runjevé e I '; amm| TR ‘NA| NA
1 eegmed | AL Il T 178 5% | (ImNRl T Thm  N/A |
7. | Kacanikivjeter | T I B (Nl Rl " N/A
ST N T T e _N/A]




ECN IS = 1 VAL WAL WA
20. | Gajre 62 58 93% ~ NJ/A NAL T N/A
A, |Bams N AE T & EWE 67% |  NJ/A ) N/A _ N/A
2. | GuigeselE | 1 L Ll a2l 1t [ sew| (I W&l | NAL T N/A
Z. [kbtiee LD AT (T T i s 0% NA] T N/A T N/
24. | Geriiceefpgrme | 70| s | T 1 wmel T wNal T N/A
5 |swave | 0 UC 1T % NI % NAL T N/A| __N/A
26 [slaine || 0 AL T Bl ik —— 62% |  NA| NA | T N/A
(27 |seee L0 L 11T @l i % | | WA LT N/A |
28 (et L0 WL I 1 ol diihit g 0% N/A TNl N/A |
25 lkewie | 0 BT [0 & i 0% N/A NA | N/A
30. [ DrenushE 1T 1l 110 Bl DM e % NAT T NA | NA
3. |Nikee | | ] 0 ol % N/A _NA] T N/A
A A O 2 AT 7 T LA e i N

Tipologjia e ofrimit té shérbimit:

Né tabel¢n 6, jané prezantuar t& dhénat pér ofrimin e shérbimit t& grumbullimit té
mbeturinave né zonén e shérbimit té ndaré né tre seksione: zona urbane gendra, zona

periurbane dhe zona rurale. Gjithashtu tabe

té shérbimit dhe frekuencén e shérbimit.

Tabela 6: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit t& shérbimit

EF té shérbyera

Vendbanimi deré mé deré

%

Zona urbane gendra 78.9%
Zona periurbane? 100%
Zona rurale 100%

Frekuenca e
shérbimit
7 heré né javé

1 heré né javé
1 heré né javé

EF té shérbyera me

shporta / kontejneré té

pérbashkét
%
21.1%

0
0

Asetet e hudhjes, grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave komunale:

la ofron té dhéna edhe mbi tipologjiné e ofrimit

Frekuenca e
shérbimit

7 heré né javé
1 heré né javé
1 heré né javé

Tabela 7, ofron té dhénat pér asetet e KRM. “Pastértia” dhe NP “Krasniqi” pér hudhjen dhe

grumbullimin e mbeturinave dhe giendjen teknike té tyre.

Tabela 7: Pajisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

Lloji i kontejnerit Numri
Shporta 120 1 3823
Shporta 2401 0
Kontejneré 1.1 m3 metalik 119
Kontejneré 1.1 m3 plastiké 0
Kontejnerd 5.1 m3 0
Kontejneré /.1 m3 0
Kontejneré 30 m3 — Transfer 0

Né tabelén 8, jané prezantuar té dhénat pér asestet e KRM. “Pastértia”

Gjendje té
mire %
90%

0
88%

0

0
0
0

grumbulliinin dhe transportimin e mbeturinave.

* Banime rezidenciale, me sntépi individuale

funksionale %

Gjendje

93%
0
96%
0

0
0
0

Gjendje jo té mire %

7%
0
4%
0

0
0
0

dhe NP “Krasniqgi” pér
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Tabela 8: Pajisjet pér grumbullim dhe transport té& mbeturinave
Mijetet e operatorit t& paré KRM “Pastértia”

Brendi Tipi Kaza;;li;;mn Viti i prodhimit Targat Gjendja
Kompaktor lveko 7m? 2001 05-249-AB Funksionale
Kompaktor Scania 7m3 2006 05-399-FD Funksionale
Kompaktor Volvo 7 m3 2003 05-821-Ep E kege
Kompaktor Mercedes 16 m? 2021 05-691-GG E mire
Kompaktor Issusu 8m? 2021 05-206-GJ E mire
Kompaktor Issusu g m? 2021 05-207-GJ E mire
Kompaktor Mercedes am? 2021 05-695-GG E mire
Transportues Mercedes 2 m3 2004 05-819-EP Funksionale

Mijetet e operatorit té dyté N.P. “Krasnigi”

Brend: Tipi Kapaa;;tt:;tc i Viti i prodhimit Targat Gjendja
Kompaktor Mercedes 5374 ton 1899 (05-592-DE Funksionale
Kompaktor Renault 4120 ton 2000 05-208-FF Funksionale
Kompaktor lveco 5861 ton 1997 05-261-GA Funksionale
Kompaktor Man 6871 ton 1993 05-412-CI Funksionale

1.7.  Rishikimi i implementimit t& planit

Né kuadér té procesit té hartimit t& Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-
2027, komuna e Kaganikut ka béré edhe vlerésimin e implementimit té Planit Komunal pér
Menaxhimin e Mbeturinave 2016-2021.

Komuna ka béré njé analizé té realizimit t& objektivave té Planit Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2016-2021, me géllim gé te kété njé pasqyré mé té qarté pér hartimin e
objektivave té rinjé dhe caktimin e cageve té performancés pér periudhén e ardhshme
pesévjeqare.

Né tabelén né vijim jané listuar objektivat e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
2016-2021, treguesit e suksesit, caget e planifikuara, realizimin e tyre.

Sipas tabelés sé prezantuar nga gjithsejté 14 objektiva té planifikuara, disa prej tyre jané
realizuar né masén 100%, ka objektiva & jané realizuar né masén shumé miré ose
kénagshém, disa prej tyre jané zbatuar né nivel jo t& miré ose jo té& kénagshém dhe disa prej
tyre, né nivelin e dobét ose nuk ka filluar fare <& implementuari.

Arsyet pér nivelin e ulét té& zbatimit té kétyre objektivave ndérlidhen me mungesén e
buxhetit, mungesén e mbéshtetjes dhe mungesén e kapaciteteve té komunés pér realizimin
e kétyre objektivave. Pér mé shumeé detaje referojuni tabelés: Pasgyra e realizimit te
objektivave té PKMM 2016-2021.

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027
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1.8. Performanca e shérbimit

Efikasiteti i stafit t& ofruesit té shérbimeve:

Stafi i angazhuar né ofrimin e shérbimeve té& menaxhimit t& mbeturinave né Komunén e
Kaganikut, pérbehét nga 38 veta dhe pérfshin stafin direkt té angazhuar né operime si dhe
stafin indirekt dhe administrativ té cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t& menaxhimit té
mbeturinave. Né kuadér té stafit direkt pérfshihen 21 veta, 20 nga té cilét jané punétoré.
Ndérsa né kuadér té stafit indirekt dhe administrativ jané 17 veta.

Nése analizojmé efikasitetin e stafit té angazhuar né menaxhimin e mbeturinave né
Komunén e Kaganikut, efikasiteti pér kg mbeturina té grumbullura &shté 56.8 kg/kokeé stafi,
ndérsa pér ekonomi familjare &shté 59.9 ekonomi familjare/ koké stafi pér koké stafi.

Mé shumé detaje jané prezantuar né tabelén 10 ku &shté prezantuar efikasisteti i stafit t&
shérbimit té menaxhimit té mbeturinave né Komunén e Kacanikut.

Tabela 10: Efikasiteti i stafit t& shérbimeve t& MM

Kategoria Numri i stafit
Stafi direkt Operativ
Kryepunéto: o il
Shoferé 6
Punétorg 14
Total staf direkt: 21

Staf indirekt dhe administrative

Administrativ

Drejtorét e hordit 1
Menaxhmenti i lartg? 2
Zyrtaré té rangut t& mesém 7

Staf teknik 6
Zyrtaré té rangut fillestar

Staf tjetér -
Total staf indiekt dhe administrarive: 17
Total staf té Mm 38
Mbeturina - zrumbulluara 4205000 kg

Efikasiteti i stafit / ton mbeturina t& grumbulluara
EF t8 shérbycra

Efikasitetii stafit / EF t& shérbyera

*KE, ZKF, drejtorét e departamenteve, dhe pozita tiera té larta.

56.8 kg /per koke stafi
4445

17.8
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Performanca e aseteve té grumbullimit dhe transportit:

Performanca e paisjeve té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave éshté e prezantuar
né tabelén 11. Duke ju referuar t& dhénave né tabel€, konstatojmé se komuna ka né
dispozicion 12 kamioné me kacitet 63 ton. Mjetet trasnportuese pérkatésisht kamionat
shpenzojné 284414 litra nafté/vit. Konsumi i naftés pér ton/mbeturina té grumbulluara
éshté 67.6 litér.

Tabela 11: Performanca e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Kategoria Performanca
Kamionét ne operim 8
Kapaciteti maksimal operues 63 ton
Mbeturinat o Grumbulluara (ton/vit) 4205
Konsumi i naftés (I/vit) ' 284414

Efikasiteti i Shfrytézimit %
Konsumi i naftés /100 km 67.6 litra/ton mbeturina

1.9. Performanca financiare e MM

1.9.1. Té hyrat dhe arké&timi i ofrimit t& shérbimeve té MM

Té dhénat e prezantuara né tabelén 13 i referohen té hyrave dhe arkétimit nga shérbimet
operative primare dhe sekondare pér menaxhimin e mbéturinave. Sikurse éshté prezantuar
edhe né tabelé shuma e faturave té& léshuar né euro pér vitin 2021 ka gené 296,559.60,

ndérsa té hyrat e realizuara ishin 268,197.20.

Tabela 13: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit t& shérbimeve t& MM

Té hyrat Arkétimi
Té hyrat opeitive Nr i faturave té léshuara/shuma Nrifaturave té arkétuara/
né Euro shuma né Euro
Amvisérite 235,004.24 208,363.03
Bizneset © 33,577.56 35,856.37
Institucioner 23,977.80 23,977.80
Nga shérbimet tjera té kontraktuara N/A N/A
Total: 296,559.60 268,197.20

1.9.2. Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit
Té hyrat nga arkétimi jané 296,559.60 Euro. Shkalla e mbulimit nga faturimi éshté 100%,
shkalla e mbulimit nga arkétimi éshté 90.72% (tabela 14).

Tabela 14: Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Arkétimi 268,197.20
Shkalla e mbulimit nga faturim % 100%
Shkalla e mbulimit nga arkétimi % 90.72 %
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1.10. Infrastruktura pér ndarje, riciklim dhe deponim té mbeturinave

1.10.1. Qendrat e transferit dhe té riciklimit

Né komunén e Kaganikut operojné dy operatoré pér menaxhimin e mbeturinave KRM —
"Pastértia” dhe NP “Krasnigi”. Mbeturinat t& cilat i menaxhon kjo ndérmarrije, jané kryesisht
mbeturinat e amvisérisé (komunale), mbeturinat nga mishtoret (therrtoret) dhe mbeturina
té ngurta (beton, tulla, tjegulla dhe mbeturina nga orendité e vjetruara shtépiake).

Kaganiku nuk ka stacion té transferit né territorin e tij, por ka té drejté ligjore qé ta pérdoré
stacionin e transferimit t& mbeturinave né Ferizaj. Kapaciteti i pérgjithshém i kétij stacioni
éshté 50,000 m>, ose 2,500 ton/muaj. Mbeturinat gé dérgohen né stacionin e transferit né
Ferizaj nuk riciklohen. Né& térritorin e komunés <& Kacanikut nuk ka ndonjé formé tjetér té
organizuar té grumbullimit t& mbeturinave nga gytetarét apo klientét tané.

1.10.2. Deponimi

Né territorin e komunés sg Kaganikut, nuk ka deponi sanitare té mbeturinave. Operatorét
P€r menaxhimin e mbeturinave KRM —"Pastértia” dhe NP “Krasniqi”, sipas nevojés pér
deponimin e mbeturinave shfrytézojné Deponiné Sanitare t& Mbeturinave né Velekincé té
Gjilanit apo Deponiné Sanitare né Mirash t& Obiligit, g& menaxhohen nga Kompania pér
Menaxhimin e Deponive né Kosové — KMDK.

1.10.3. Menaxhimi i kategorive tjera t& mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave t& véllimshme dhe Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim-
demolimi- Menaxhimi i mbeturinave té kétyre dy kategorive deri mé tash éshté béra sipas
kérkesés nga klientét (Ekonomité familjare, bizneset, etj.) Né momentet kur gjeneruesit
kané krijuar kéto lloje té mbeturinave, kané kérkuar nga operatori i grumbullimit té
mbeturinave dhe mé pas operatori ka grumbulluar ato. K&to mbeturina té grumbulluara mé
pas jané ndaré né fraksione dhe jané pérdorur pér nevoja té ndryshme (si pér shémbull jané
shitur, jané djegur, etj.)

Pér menaxhimin e mbeturinave shtazore, medicinale dhe kategorive tjera té mbeturinave
nuk ofrohet ndonjé praktiké standarde e menaxhimit té tyre. Kjo pér shkak se komuna nuk
ka gjenerim té madh té kétyre llojeve té mbeturinave dhe rriedhimisht nuk ka proceduré
standarde. Mbeturinat medicinale kryesisht menaxhohen nga ministria, kurse pér té tjerat
kategori nuk ka gjenerim té madh.
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2. Objektivat e MM dhe plani operacional

2.1. Vizionii MM

“Kaganiku, njé komuné e cila promovon menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave, té
bazuar né parimet e ekonomisé qarkore, me synim mbrojtien e mjedisit, mbrotjen e
resurseve natyrore dhe zhvillimit ekonomik lokal”

Komuna e Kaganikut synon qé té ofrojé shérbime té menaxhimit té mbeturinave gjithé
qytetaréve té saj. Krahas kétij veprimi komuna synon gé té ngrisé kualitetin e shérbimeve
duke bashképunuar mé qytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth zvogélim, ripérdorim dhe riciklim, komuna synon qé
gradualisht té fillojé té ndajé mbeturinat (nga ekonomi familjare, tek shkollat, institucionet,
dhe bizneset), t& edukojé qytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje t&é mbeturinave. dhe t&
krijojé infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal, pra t& krijojé mundési qytetaréve gé té
krijojné biznese financiarisht te géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon gé té
krijojé nj¢ mjedis mé t& pastér pér qytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritjen e
mirégenics pér gytetaré.

2.2.  Objektivat dhe caget e MM
PKMM pérmban pesé objektiva té paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 15: Lista e objektivave t& planit

Numri objektivit Emértimi

Objektivi 1 Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit t& mbeturinave

Objektivi 2 Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Objektivi 3 Ofrimi i shérbimeve cilésore, efektive dhe efikase té shérbimeve
Objektivi 4 Eliminimi | deponive ilegale t& mbeturinave

Objektivi & Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

2.2.1. Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t& mbeturinave

Komuna e Kaganikut, éshté e pérkushtuar qé té béjé hapa té vendosur né parandalimin
respektivisht reduktimin e gienerimit t& mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i
gienerimit t& mbeturinave shkon né linjé me hierarkiné e prioriteteve té& menaxhimit té

mbeturinave té sanksionuar me ligj dhe stratagji.
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Aktiviteti / masa

Mbeturina té
grumbulluara pér koké
banori (kg /pep /ditg)
Riorganizimi i shérbimit
pér té munddsuar
matjen e mbeturinave
té grumbulluara

Zbatimi i tarifave
volumetrike

Futja e pakos
stimuluese:
Shpérndaria ¢

komposterive
individual

Zbatimi i fushatés
informative

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027

Tabela 16: Korniza strategjike e Objektivit 1

Treguesi

Sasia e
mbeturinave
(kg /pkb/dit&)

Shérbimi éshta
riorganizuar qé té
mundésoj matjen

Tarifat jané
miratuar dhe po
aplikohen
Pakoja stimuluese
éshté hartuar dhe
miratuar
Numri i
komposteréve té
shpérndaré
Fushata
informative
zbatohet

an? Caku
Daze
2022 2023 2024 2025 2026 2027
0.47 0.49 0.50 0.52 0.54 0.56
i =
- = 1
= = 1
167 50 50 20 20
1
1 1 1 ik

2.2.2. Masat dhe aktivitetet pér parandalimin dhe reduktimin e mbeturinave

N& vijim jané prezantuar masat dhe aktivitetet pér arritjen e késaj objektive:

- Zbatimi i tarifave véllimore PAYT ku konsumatori faturohet né bazé t8 mbeturinave

te hudhura (ngjajshém me shérbimin e rrymés dhe ujit)

- Facilitimi i hapjes sé dyganeve pa paketim dhe rimbushése
- Facilitimi i hapjes sé restauranteve dhe hoteleve “zero waste”

- Futja e stimujve té pérshtatshém fiskal,

tarifave preferenciale, kontraktimi dhe

prokurimi publik preferencial nga kéto subjekte

- Né& koordinim, me nivelin gendror té
njépérdorimésh

- Koempostimi individual

béhet ndalimi i geseve plastike dhe paketimit

- Fushatat vetédijésuese pér parandalim dhe reduktim té mbeturinave.

Komuna, né bazé té specifikave té veta do t'i pérshtasé masat té cilat do ti ndérmarré pér
realizimin e késaj objektive.

Disa masa varen nga niveli gendroré, si ndalimi i geseve plastike dhe ambalazhit. N& kéto
raste komuna do té pércjelld zhvillimet nga niveli gendroré dhe t'i zbatoj pérbrenda

territorit té komunés.
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2.2.3. Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Fokusi primar i kétij objektivi ka té& béjé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave
komunale si dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale me theks te
veqanté né MND, mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhe pse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jan& kompetencé
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave t& jashtme, komuna do
té organizojé skemén e grumbullimit té organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té
skemés sé pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit.

Tabela né vijim jep kornizén strategjike pér objektivin 2, sé bashku me disa masa aktivitete
té propozuara:

Tabela 17: Korniza strategjike e Objektivit 2

Masat / aktivitet / treguesi | Treguies Viera bazé Caku
performancés 2022 2023 2024 2025 2026
Studimi i fizibilitetit pér Studimi i fizibilitetit 1
modelin e operimit té& gendrés eéhté zbatuar
s€ grumbullimit dhe
ripérdorimit
Zgjerimi i infrastrukturés % EF me ndarje n@ 0% 5% 10% 20% 30%
ndarése té mbeturinave né burim
burim

TR T % e riciklimit té |etrés 0% 5% 10% 20% 30%
Riciklimi i letrés :

dhe kartonit

s o) % e riciklimit té 0% 5% 10% 20% 30%

Riciklimi i plastikés i
plastikés
Riciklimi i metalit % e riciklimit t& metalit 0% 5% 10% 20% 30%
Riciklimi i qelgit % e riciklimit t& qolgit 0% 5% 10% 20% 30%
Studim i fizilsilitetit t& modelit Studimi i fizibilitetit = - - S &
L& operimit i grumbullimit, éshté zbatual
transportit dhe riciklimit té
mbeturinave komunale te
riciklueshme dhe
biodegraduese
Funksionalizimi i gendrés s& Qendea & gelimbfimit ; | i k )
grumbullimit dhe riciklimit Eeiite funksionapigucy
dhe futur né operim

Caktimi i lokacionit té deponisé  Lokacioni i deponisé té . 1 - - =
sé MND MND éshté pércaktuar
Studimi i fizibilitetit pér Studimi i fizibilitetit B - 1 -
modelin e operimit té éshté zbatuar
grumbullimit, transportimit dhe
riciklimit té MND né komuné.
Kontraktimi i operatorit privat Operatori 8sht# - - 1 - -
pér MND kontraktuar
Kontraktimi i operatorit privat Operatori éshte - - 1 - -
pér grumbullimin dhe kontraktuar

transportin dhe riciklimin e
mbeturinave té reciklueshme jo
degraduese

2027

40%

40%

40%

40%
40%
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Kontraktimi i operatorit privat

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027

Operatori 8shté

pér grumbullimin dhe kontraktuar

transportin dhe riciklimin e
mbeturinave bio degraduese

Analiza e potencialit té gienerimit, kompozicionit dhe riciklimit t& mbeturinave

Analiza né fjalé niset nga parashikimet demografike té popullatés.

Tabela 18: Parashikimet demografike té popullatés

Vendbanimi

2022
Qvteti (rritje ; zbritje) Rritje
Qyteti (barwid) 10,512
Zona ruarle |(iritje / zbritje) Rritje
Zona ruarle (banoré) 23,976
l'otal banoré 34,988

2023
Rritje
10,680
Rritje
24,892
35,582

Numiri i popullatés

2024
Rritje
10,871
Rritje
25,315
36,186

2025
Rritje
11,055
Rritje
25,746
36,801

2026
Rritje
11,242
Rritje
26,184
37,426

2027
Rritje
11,433
Rritje
26,629
38,062

Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave, éshté dhéné né tabelat né vijim i bazuar né

studimin e kompozicionit té mbeturinave, gé éshté marré nga studimi pér regjion té Ferizajt,

Né mungeseé té njé hulumtimi pér komunén e Kacanikut.

Tabela 19: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave

Popullata n¢ zonén urbane

Gjenerimi i koké banori ZU
kg/vit

Gjenerimi | inbeturinave ZU
ton/vit

Popullata né zonén rurale

Gjenerimi pér koké banori ZR
kg/vit

Gjenerimi i mbeturinave ZR
ton/vit

Popullata né komune (total)

Gjenerimi vietoré | mbeturinave
ton/vit

2022
10,512

17

17,975

23,976
174

40,998

34,988

58,973

2023
10,690

171
18,279

24,892

171

42,565

35,582

60,844

2024
10,871

171

18,589

25,315

171

43,288

36,186

61,887

2025
11,055

7
18,904

25,746
171

44,025

36,801

62,929

2026
11,242

171

19,223

26,184
i

44,774

37,426

53,997

2027
11,433

171

19,441

26,629
171

45,535

38,062

64,976

Parashikimi i kompozicionit té& mbeturinave (& gjeneruara éshté dhang né tabelat né vijim, i

bazuar né¢ studimin e kompozicionit nga regjioni

Kaganikut nuk ka pasur ndonjé hulumtim pér kompozicionin e mbeturinave.

i Ferizajt, megenése né komunén e
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Tabela 20: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave sipas kompozicionit

Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027

Letér dhe karton 215 215 215 22 22

Qelg 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5

Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe 34.1 341 34.1 34 34
mensat

% Tekstl dhe veshjet 7.4 7.4 7.4 7.5 7.5

Plia-tika 209 20.9 20.9 21 21

Metal 1.8 1.8 1.8 2 2

Té tjera 10.8 10.8 10.8 10 10

Letér dhe karton 13,081 13,305 13,530 14,079 14,318

Qelg 2,129 2,166 2,203 2,268 2,307

Mbeturina bio-degradueses 20,747 21,101 21,459 21,824 22,195

Ton  Tekst! dhe veshjet 4,502 4,579 4,656 4,735 4,815

Pllastixa 12777 12,994 13,215 13,440 13,668

MeLal 1,085 1,114 1,133 1,253 1,173

Te yera 6,571 6,683 6,797 6,913 Faan it

Né tabelén né vijim jané dhéné caget preliminare t& komunés, karshi ripérdorimit / riciklimit

té fraksioneve té caktuara té mbeturinave komunale si letra, plastika, gelgi dhe metali.

Megjithate pér cage mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit, komuna do té& zbatoj njé

studim té fizibilitetit té riciklimit t& mbeturinave né komuné.
Né tabelén né vijim jané vendosur caget preliminare té riciklimit né % .

Tabela 21: Analiza e potencialit t& mbeturinave qé munden té ricikohen

Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027

Leter dhe karton 5% 10% 20% 30% 40%

Qelg 5% 10% 20% 30% 40%

Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe 5% 10% 20% 30% 40%
mensat

% Tekstil dhe veshjet 5% 10% 20% 30% 40%

Pllastika 5% 10% 20% 30% 40%

Meta! 5% 10% 20% 30% 40%

Té tjiera 5% 10% 20% 30% 40%

Letér dne karton 654 1330 2706 4223 5727

Qely 106 216 440 680 922

Mbeturina bio-degraduese® 1037 2110 4292 6547 8878

Ton  Tekstil dhe veshjet 225 458 931 1420 1926

Pllastika 638 1299 2643 4032 5467

Meta! 54 1531 g 226 346 469

T6 yera 328 668 1359 2074 2813

° Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
& Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
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Avancimi i sistemit t& ndarjes dhe riciklimit t& mbeturinave komunale:

° Zgjerimi i infrastrukturés pér ndarje né burim té mbeturinave komunale:

Komuna e Kacanikut, &shté e pérkushtuar gé té béjé ndarjen né burim té mbeturinave
komunale. Format e ndarjes varen nga faktoré té ndryshém, dhe mund t& marrin forma sa
vijon:
O Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe t& lagésht” me grumbullim deré mé derég;
© Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe reziduale”
me grumbullim deré mé derg;
O Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht“ me grumbullim me kontejneré té
pérbashkét;
© Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe reziduale”
me grumbullim me kontejneré té pérbashkét;
© Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — qelq — plastiké - metal, »biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét.

Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendbanimit (rezidencial dhe banim kolektiv),
kapaciteti buxhetoré, infrastruktura ricikluese e té ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes sé mbeturinave do t& pércaktohet nga plani i riorganizimit t&
shérbimit qé do ta zhvillojé komuna (tek objektiva 3).

Né tabelén né vijim do té jepet orari i shtrirjes sé ndarjes sé mbeturinave né burim pér
komunén e Kaganikut:

Tabela 22: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbulimi total me shérbim 80 % 85% 90% 95% 100% 100%
Mbulimi me ndarje né burim 5% 10% 15% 25% 35% 45%

o Zbatimi i skemés s& grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave té

riciklueshme jo té degradueshme:

Komuna ¢ Kaganikut do té zbatoj njé studim té fizibilitetit t& modelit t& operimit té
grumbullimit, transportit dhe riciklimit té mbeturinave komunale, i cili pérfshiné si
fraksion té ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese’. Studimi do té bazohet né
analizén e kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe
poashtu do té marr parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare té menaxhimit té
mbeturinave si dhe praktikat mé té mira.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 — 2030 parashihet té zbatohet skema e sistemit té
kthimit té depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve qgé

" Letra, plastika, metali, tekstili et].
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paraget njé pérgindje té konsiderueshme té kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e
mbeturinave parasheh, operimin e gendrave té riciklimit ku do té dérgohen kéto mbeturina.

Megjithaté deri sa té zbatohet skema e kthimit té depozités dhe funksionalizohet gendra e
riciklimit, komuna do té synoj té béjé partneritet me ricikluesit privat pér té bére
grumbullimin dhe transportin e té riciklueshmeve jo-biodegraduese.

Pra, komuna sa i pérket mbeturinave t& riciklueshme jobiodegradues do t& zbatojé:

studimin e fizibilitetit té zbatimit teé modelit té& operimit té grumbullimit,
transportit dhe deponimit té mbeturinave té riciklueshme té padegradueshme
zhvillimin e partneritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin e
kétyre mbeturinave
° Zbatimi i skemés sé grumbullimit té ndaré, transportit dhe riciklimit té mbeturinave
komunale biodegraduese:

Ngjashém si me mbeturinat e riciklueshme jo té degradueshme, komuna do té zbatoj njé
studim té fizibilitetit t& modelit té operimit té grumbullimit, transportit dhe riciklimit té
mbeturinave komunale, i cili pérfshiné si fraksion té ndaré mbeturinat biodegraduese.
Mbeturinat gé do té pérfshihen né kété fraksion, do té jené mbeturinat nga ushgimet, vajrat
e pérdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parget, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat
publike.

Sipas strategjisé, secili rajon do té keté njé gendér té kompostimit té centralizuar, ku do té
dérgohen mbeturinat biodegraduese ushqgimore. Por deri sa té ndértohet dhe
funksionalizohet kjo gendér komuna do té konsideroj zhvillimin e skemés lokale té&
kompostimit pérmes angazhimit té operatoréve privat té interesuar qé té grumbullojné dhe
transportojné kéto mbeturina.

Komuna do té ndértoj skemén lokale t& kompostimit pér mbeturinat biodegraduese nga
parget, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike té cilat per shkak té specifikave té tyre,
duhet té kompostohen lokalisht meqe transportimi i tyre &shté i kushtueshém dhe joefikas.

Sa i pérket vajrave té pérdorura ushgimore, komuna do tju kérkojé objekteve gastronomike
qé i prodhojné kéto vajéra me shumicg, té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar
te vajérave ushgimore nga MESPI té cilét do té b&jné grumbullimin e organizuar té kétyre
vajrave. Komuna do té organizoj mbikéqyrjen dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj
skeme té organizimit dhe do té shqiptoj dénime né rast t& shkeljeve.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegraduese do té zbatojé:

- studimin e zbatimit t& modelit (& operimit t€ grumbullimit, transportit dhe
deponimit t& mbeturinave komunale biodegraduese;

- zhvillimin e skemés lokale t& kompostimit né partneritet me ricikluesit privat
inspektimin e lokaleve gastronomike sa i pérket zbatimit te kontratés pér vajra
mbeturing,
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Menaxhimi i géndrueshém i mbeturinave t& véllimshme dhe komerciale:

® Hapja e gendrés sé grumbullimit dhe ripérdorimit:

Komuna e Kaganikut planifikon t& hapé, 1 gendér pér grumbullimin dhe ripérdorimin e
mbeturinave té véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e kétyre gendrave komuna do ta
caktojé lokacionin.

Né kété objekt qytetarét do té dérgojné artikujt e padéshiruar té tyre sa vijon:

Mobilje dhe orendi
Tekstil dhe veshémbathje
- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera té véllimshme

Pérpos kétyre artikujve té padéshiruar qytetarét do té dorézojné edhe gomat, baterité,
vajrat mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna do té zbatojé njé studim té fizibilitetit t& modelit té operimit té gendrés
(gendrave) pérmes sé cilit do t& analizohet dhe do t&é vendoset se a do ta menaxhoj veté
kété gendér komuna apo ta angazhoj njé operator privat.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Sa i pérket MND ligji parasheh caktimin e lokacionit t& deponisé g€ éshté njé zgjidhje e
pérkohshme dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés s& grumbullimit dhe riciklimit te
kétyre mbeturinave e cila sipas strategjisé sé mbeturinave do té organizohet né formé
rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator t& licencuar, cakton tarifat e
shérbimit dhe se ndértuesit kan té drejté qé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né
kantierin ¢ punimit si dhe ti transportojné mbeturinat derj te destinacioni i autorizuar.

Komuna jong, ende nuk e ka caktuar lokacionin e deponisé por do ta planifikoj keté gjé ne
kété plan. Komuna do ti dérgoj mbeturinat né kéte lokacion i cili do t& operohet nga
kontraktori i licencuar i cili poashtu do té kontraktohet nga komuna siq e parasheh ligji.

Komuna do té instaloj njé sistem i cili né kuadér teé Lejes Ndértimore, do té& kérkojé qé
ndértuesi té keté edhe njé plan té menaxhimit té& mbeturinave ku parashihet sasia e
mbeturinave ge do té& deponohen dhe lokacioni ku do té dérgohen ato. Poashtu, inspeksioni
do té& mbikéqyré zbatimin e kétij plani dhe ta parandaloj hudhjen e kétyre mbeturinave né
vende té papérshtatshme.

Né momentin e funksionalizimit té gendrés rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo
gendér. Poashtu tarifat do té caktohen né nivel t& komunave té cilat do t& shérbehen nga
kjo gendér e grumbullimit dhe riciklimit t&é MND.

Megjithaté komuna pér territorin e saj do té zbatoj njé studim fizibiliteti t& modelit té
operimit té grumbullimit dhe transportit t& MND si dhe t& riciklimit t& tyre nga ndértuesit.
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Menaxhimi i géndrueshém i mbetu rinave nga kujdesi shéndet&sor:

Komuna, respektivisht Drejtoria pér Shéndetési, por edhe Njésia e Inspektoriatit, do té
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit n& fuqi.

Inpektori komunal i mijedisit, do té begje mbikqyrje inspektive mbi menaxhimin e
mbeturinave edhe atyre medicinale né kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 t& Ligjit
pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale do t& sigurojé dhe vendosé
kontejneré pér hedhjen e barnave té& papérdorura dhe me afat t& skaduar direkt nga
qytetarét.

Prodhuesit e mbeturinave medicinale publike dhe private, gjaté aktivitetit t& tyre té kujdesit
shéndetsoré, do t& hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas
llojeve né kontejneré, ené apo thasé pérkatése té siguruar nga veté ata, deri sa té
grumbullohen nga operatori i licencuar gé i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni
komunal né bashképunim me departamentin e shéndetésisé do té siguroj zbatimin e kétij
obligimi ligjor.

Operatorét publik dhe privat, si prodhues té médhenjé té mbeturinave medicinale té
rrezikshnie do té hartojné planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca
e kétij plani dhe zbatimi i tij do té kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim
me departamentin e shéndetésisé.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore gé i krijojne,
atéheré duhet té kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre
mbeturinave. Inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e shéndetésisé do té
kontrollojé nése kéto kontrata jané té lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i géndrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé s& mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té& dérgohen tek
gendra e grumbullimit dhe riciklimit né zonén industriale né Drenas té& ndértuar nga BE.
Megjithaté kjo gendér ende nuk po funksionalizohet g€ po na e pamundéson organizimin e
késaj skeme.

Komuna do té organizojé kété shérbim, pér fazén tranzitore deri né funksionalizim t&
qendrés duke i dérguar kéto mbeturina nga operatori | grumbullimit t& mbeturinave pér té
béré varrimin e tyre t& gelgerosur dhe njékohésisht do t& shikojé mundésiné e angazhimit té
Operatoréve privat té licencuar nga AVUK gé té béjné grumbullimin e organizuar té kétyre
mbeturinave tek impijantet e tyre.

Mishtoret, therrtoret dhe industrité pérpunuese t& mishit duhet té sigurojné kontejneré
hermetik 16 ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit
dhe té kené kontrata valide me operatorin,

té cilat do té inspektohen nga komuna né ményré periodike.
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Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim t& mbeturinave:

Komuna do té organizojé fushata informative té komunikimit me publikun sa i pérket
ndarjes, ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do té sqarojé se si duhet té hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té ndara,
pér dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe t& ngjajshme.
Fushata do té organizohet qé té targetojé institucionet shkollore pér té ngritur nivelin e
edukimit mjedisoré.
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2.2.4. Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té gendrueshme t& MM

Objektivi 3, ka té bgjé me komponentén e shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmirésimin e cilésisa sé shérbimeve me theks té aspekteve té
géndrueshmérisé financiare dhe té kostos.

Tabela 23: Korniza strategjike e objektivit 3

E’gg Caku
Aktiviteti / masa Treguesi
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbulimi me shérbim té o 80% 82% 85% 90% 95% 100%
; % e popullatés sé
grumbullimit dhe 2
; shérbyer
transportit
Planiiri operativ do té Plani operativ éshté L i * =
hartohet (revidohet) hartuar (reviduar)
Marrja pérsipér e Komuna ka marré ) = =
faturimit dive arkétimit pérsipér faturimin - i
nga komuii dhe arkétimin
st g et Pagesa e faturave
Z. dht_ v (3 A i . -
b U E e TE e oer rastet sociale - 1

rasteve sociale SR
éshté zgjidhur

Né vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce té objektivés 3:

Zgjerimi i mbulimit me shérbim té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave
Tabela né vijim jep orarin e zgjerimit té shérbimit. Komuna éshté e pérkushtuar qé té& zgjeroj
ofrimin ¢ shérbimit né téré territorin € saj. Strategjia e zgjerimit éshté gé fillimisht té

ofrohet shérbim i ploté né zonén urbane si dhe mbulimi me shérbim edhe Pér zonén rurale.

Tabela 24: Strategjia ¢ zgjerimit me shérbim
2022 2023 2024 2025 2026 2027

g 9, g )
Mbulimi me shérbim 80 % 85% 90% 95% 100% 100%

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té

mbeturinave komunale:

Komuna do té komisionojé planin e ri operativ, i cili do té& bé&jé planin e riorganizimit t&

shérbimit i cili do té rezultojé pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes:

Optimizimit té pikave t& grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit té shérbimit:
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- Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport té

mbeturinave komunale

Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbullimit t& mbeturinave, i cili do té pérmirésojé
cilésing dne efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do té ofrojé informacionet pér lévizjet e
kamionéve, informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave

tjera relevante, si dhe i njgjti do té integrohet me databazén e kujdesit t& konsumatoréve.

Komuna do té ndérmerr kampanjé informative, pér ti informuar qytetarét pér ményrén e re
té grumbullimit t& mbeturinave, pérfshiré edhe ményrén e hudhjes sé mbeturinave,

frekuencén e shérbimit e t& ngjashme.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe t& kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e efikasitetit operativ dhe té& kostos, né
funksion té pérmirésimit te géndrueshmérisé financiare. Shtyllat kryesore té kétij plani jané
optimizimi i efikasitetit té stafit dhe harxhimit té naftés.

Pérmirésimi i efikasitetit té stafit

Komuna do té zbatoj aktivitetet sa vijon pér ta pérmirésuar efikasitetin e stafit té ofruesve

publik té shérbimeve:

e Kontrollin (ngrirjen) e rekrutimit té& stafit té ri administrativ dhe trajnimit té stafit
ekzistues

® Zgjerimin e zonés sé shérbimeve

° Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

e Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé efikasitetit ta stafit

Zyrtarét e MM dhe personat tjeré té pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje té
menaxhimit t& mbeturinave duhet t& mbajné njé kontroll strikt t& numrit t& stafit sipas

tabelés sé méposhtme:

Tabela 25: Efikasiteti i stafit

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Stafi direkt 37 4 1 5
Stafi indirekt dhe administrativ 37 - - =
AmVisérité (i1) e shérbyera 3847
Efikasiteti i stafit pér 1000 konsumatoré té 175 - L = :
shérbye;
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Pérmirésimi i efikasitetit, kostos sé& grumbullimit dhe t& harxhimit té naftés

Harxhimi i naftés éshté njéri ndér zérat mME té larté té kostove rriedhése té operatoréve té

shérbimit, rreth 15% t& kostove rrjedhése né nivel té sektorit dhe kjo i atribuohet né masé

té konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe keqmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijneé:

Hartimi i planit té ri operativ (riorganizimin e zonés dhe optimizimin e marshutave
dhe frekuencés sg grumbullimit)

Zévendésimi i kamionéve te vjetér me kamioné té rinje apo funksional (second-hand)
Ndértimin e transfer-stacionit pér té shkurtuar distancén

Pérforcimin e kontrollit t& brendsham

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit 1€ performancés sé harxhimit ta naftés

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé kostos njési t& grumbullimit

dhe transportit

Pérmirésim i performancés financiare t& ofrimit t& shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e qéndrueshmérisé financiare té ofrimit té

shérbimeve. Masat kryesore té pérmirésimit t& gndrueshméris financiare jané:

Kalimi i tarifave pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e
mbulimit té kostos
Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna

Zgjidhja e pagesés sé faturave Pér rastet sociale
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2.2.5. Objektivi nr. 4: Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit

Objektivi 4, ka té bé&jé me komponentén e deponimit té sigurt te mbeturinave, dhe synimi
kryesoré i kétij objektivi &shté eliminimi i deponive ilegale dhe parandalimi i krijimit te
deponive té reja ilegale. Pérmes kétij objektivi komuna do té fokusohet né rehabilitimin e

deponive pér té arritur standardet mjedisore.

Tabela 26: Korniza strategjike e objektivit 4

Vlera
5 Caku
Aktiviteti / masa Treguesi bazé
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Caktimi i tarifave t& shérbimit t& Tarifat jang 1 i ) i
deponimit caktuar
— s . Numriideponive
>habilitimi | de | =
Rehabiliting deponisé ilegale t& Hegale 18 15 13 55 s 0

mbeturinave

2.2.6. Objektivi 5: Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Objektivi 5, ka t& béjé me komponentén e zhvillimit té kuadrit dhe kapaciteteve
institucionale pér menaxhimin e mbeturinave. Ky objektiv synon fugizimin e kapaciteteve

institucionale dhe zhvillimin e kuadrit Per menaxhimin efikas t& mbeturinave.

Tabela 27: Korniza strategjike e objektivit 5

Viera
sl . A Caku
Aktiviteti / Masa Treguesi baz¢
2022 2023 2024 2025 2026 2027
i gl 5 R 3 g = 1 = = .
Revidimi i Rrk t& MM Hes MM Eshis -
reviduar
Zyrtari i MM 1 - = - = =
Emérimi i zyriarit / éshté
Formimi i njsitit emeéruar/Sektorj
éshté formuar
Tarifat e reja . 1 - - -
Kalimi i procesit tariforé Jjané kalkuluar
dhe miratuar
Kontraktimi i operatorit Operatori i - - 1 .
pér grumbullim dhe licencuar éshté
transport kontraktuar
Kontraktimi i operatorit . Operat?m b “ X i
st MND licencuar éshia
s kontraktuar



Emérimi i zyrtarévé komunal apo themelimi i njésitit pér MM
Komuna e ka zbatuar kéte obligim né vitin 2020 me emé&rimin e zyrtarit komunal t& MM.
Emérimi i inspektorit mjedisoré

Komuna e ka zbatuar kéte obligim né vitin 2020 me emé&rimin e inspektorit mjedisoré té

MM.
Kalimi i procesit tariforé

Komuna v ka kaluar procesin tariforé ne vitin 2019 dhe planifikon Qe ti nénshtrohet té njéijtit

gjaté vitit 2023 pér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

Zbatimi i programit té trajnimit dhe mbéshtetjes sé proceseve pér komunén dhe

operatorét

Ky program do té dizajnohet Qe té i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi i PKMM, amendimi i RrK té& MM, kalimin e procesit tariforé, draftimin dhe
monitorimin e kontratave té shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé
pérgjegjisis sé zgjeruar té prodhuesit dhe skemés sé& kthimit té depozités, ekonominé

qarkore, riciklimin e mbeturinave e té ngjashme.
3. Planii MM né kushte emergjente

Komunat duhet té béjné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit
nr. 04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqgésite natyrore dhe fatkegésité tjera, planit kombétar té
reagimit emergjent té Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér

relevant,

Fatkeqésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet té shkaktuara nga forcat madhore t& natyrés
apo forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave.
Né fatkeqési pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i
sémundjeve infektive aksidentet qé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, Zjarret,

aksidentet ekologjike dhe industriale, lufta dhe giendja emergjente, et;.

Ngjarja ¢ fundit gé ka kualifikuar pér emergjenceé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19

dhe e cila na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.
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Komuna do ta mendoj planin komunal t& reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér

menaxhimin e shérbimit t& mbeturinave né kushte emergjente!

4. Plani financiar i veprimit dhe monitorimit

Tabelat né vijim paragesin né ményré tabelare planin financiar, te veprimit dhe monitorimit
sipas objektivave pérkatése. Tabela prezanton objektivat dhe aktivitetet e planit,
pérgjegjésit pér zbatimin e kétyre aktiviteteve, afatet kohore t& implementimit, buxhetin e
planifikuar, treguesit, vlerén bazé, caget dhe realizimin. Kéto tabela té velerésimit dhe
monitorimit do té shébejné edhe me rastin e revidimit té planit té ri, pér té analizuar nivelin

e zbatimit té planit paraprak sipas objektivave té parcaktuara.
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